INDICAÇÃO Nº 369/2025.

Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025.

Ementa: Solicita estudos de viabilidade técnica para

execução de obras de pavimentação asfáltica,

revitalização de galerias pluviais e projeto de alargamento

da rua de acesso às Vilas Ema e São Judas Tadeu.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107

do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente solicitar à Prefeitura Municipal de Rio Negro,

por meio do setor competente (Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano,

Departamento de Engenharia ou Secretaria de Infraestrutura), que sejam realizados estudos técnicos visando:

●​ A pavimentação asfáltica da via de acesso às Vilas Ema e São Judas Tadeu;​

●​ A análise do tempo de vida útil do revestimento asfáltico a ser aplicado;​

●​ A avaliação e revitalização das galerias pluviais existentes no trecho;​

●​ A elaboração de projeto para o alargamento da via, considerando que se trata de uma das principais
rotas de acesso às referidas vilas.

Justificativa:  A via em questão desempenha papel fundamental na mobilidade urbana da região,

sendo uma das principais conexões entre o centro da cidade e os bairros Vila Ema e São Judas Tadeu.

Atualmente, a falta de infraestrutura adequada compromete o tráfego, especialmente em horários de pico e

em períodos chuvosos, quando há recorrentes problemas de drenagem.

A pavimentação, aliada à revitalização das galerias pluviais, proporcionará melhores condições de circulação,

mais segurança aos usuários e valorização imobiliária da área. Já o projeto de alargamento da rua se mostra

essencial para acompanhar o crescimento populacional e o aumento no fluxo de veículos, permitindo mais

fluidez e reduzindo os riscos de acidentes.

A realização de estudos técnicos com foco no tempo de vida útil do revestimento asfáltico garantirá maior

eficiência na aplicação de recursos públicos, promovendo soluções duradouras e de qualidade.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que essa demanda seja incluída no

planejamento de obras e infraestrutura urbana do município.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

1

Atenciosamente.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

2